拝啓 入梅の候、貴社ますますご繫栄
のこととお慶び申し上げます。
共和ゴムの寺阪です。

皆様、経営マネジメントゲーム研修
（MG研修）ってご存知でしょうか？
1976年に、当時まだベンチャー企業
だったソニーが社員に経営のノウハ
ウを短期間で面白く体得させるため
にはどうすれば良いか？を考え抜き、
社内研修用に創り上げた研修用ツー
ルとなりますが、非常に高い評価を
受け、社外にも提供するようになりま
した。特にソフトバンク創業者の孫
正義氏はMG研修を積極的にソフトバンクグループで取り入れている
ことで有名です。参加者ひとり一人が社長となり、決められた資本金を
元に、どのような設備を購入するか？営業・製造で何人雇うか？材料は
どのくらい購入するか？マーケットリサーチは？研究開発費は？広告投
資は？どこの市場で販売するか？など、様々な経営判断を瞬時に行いな
がら会社を経営していきます。1期毎に原価計算、損益計算書、貸借対照
表を作成し、各自決算発表を行い、次期に向けて経営計画書を策定する
という流れとなります。初めての場合は2日間で5期が目安となります。
僕も12年ほど前に異業種交流会メンバー12名でMG研修を2日間行い、
それを機にこの研修にハマってしまい、社員研修に取り入れてきました。
全社員で2日間受講したり、外部で開催されてるMG研修に営業社員全
員で参加したりしてましたが、外部研修費用削減のため結局MG研修用
のキットを購入し、現在では機会があるたびにMG研修を社内研修に取
り入れております。
先日5/1～5/2に製造部・松下と志賀、営業部・武政と道上、品管・越智の
計5名で2日間MG研修を行いました。僕自身も司会進行・サポート役とし
て2日間、各自の経営のやり方を見ておりましたが、やはり各自会社経営
のやり方が三者三様でした。成績優秀者は表彰し金一封を渡しました。
成績1位（純資産合計No1）と利益率No1は松下、売上No1と販売個数
No1は越智でした。終了後は懇親会を行い、各自の経営戦略に対して僕
が批評しました。次回は8月に再度MG研修を行います。メンバーは今回
の5名に、僕自身が加わります。僕だけハンデを付けますが、さすがに社
員達の前で無様な成績では社長として格好がつかないので、圧倒的な強さ
で断トツ優勝できるように気合いを入れて臨みます。
このように当社にはMG研修用キットがありますので、無償での貸し出
し、当社でのMG研修なども含め色々と検討させていただきますので
MG研修にご興味がある方は気軽に是非ともお声掛け下さい。今後とも
何卒宜しくお願い致します。

敬具

KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.90 1

代表取締役 寺阪 剛
Takeshi  Terasaka

http://www.kyowa-r.com/

2023.6

90Vol.

共和ゴムニュースレター　第 90号
2023年 6月 発行

〒573-0102 大阪府枚方市長尾家具町3丁目4番地3

Tel. 072-855-1039(代表) ／ Fax. 072-855-1090(代表)

本 社

〒103-0027 東京都中央区日本橋2-15-3日本橋HYビル4F
東京営業所

栃木事業所

ニュースレターのバックナンバーは
弊社ホームページでご覧いただけます。

〒323-0057 栃木県小山市南小林439
島根よしか工場
〒699-5522 島根県鹿足郡吉賀町七日市459番地1

当社はSDGsの開発目標17すべてにアプローチしております

大道塾・空道世界大会準決勝
左：寺阪翼（当社東京営業所所属）

KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.90 KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.902 KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.903 42

Sales
Department
営業部門

いつもニュースレターを御愛読頂いてい
る皆さま、いつも大変お世話になっており
ます。
東京営業所営業企画チームの阿部です。

■プロＭＭＡファイター「岩﨑大河」選手
が所属している総合武道「空道」の世界大
会の試合会場に、弊社のMAT看板を設置
致しました！

5/13（土）、5/14(日)に「2023北斗旗第
６回世界空道選手権大会」「2023第３回
世界空道ジュニア選手権大会」が国立代々木競技場第二体育館で開催
されました。前大会から約５年ぶりの開催になります。

サッカー、ソサイチ、バスケットボールなど、スポーツ界隈でご好評頂
いている弊社の「MAT看板」を今回初めて過去最大数の30個を使用
し、10連結で設置させて頂きました。（通常は大体２連結で使用）
一回の組み立てで要領を掴むことができ、二回目からはどなたでも組
み立てが出来るほど、簡単でシンプルな構造になっております。その
上、本来の専門的な高技能と確かな素材により、非常に耐久性に優れ
た商品になります。
スポーツ業界では年間数多くの試合を行うため、「繰り返し使用可能
な品質」はとても重要になります。

「MAT」看板とは
スポーツフィールド看板の決定版であり、４つの特徴があります。
①＜軽量・コンパクト＞
折りたためるため、持ち運びが楽。屋内・屋外どちらでも使用できます。
組み立てもカンタンで、軽いので、設置後でも移動が可能です。

②＜幅広いサイズに対応＞
並べて使えば、いろいろな大きさのバナーが使えます。
複数台のMATを連結することで、幅広いサイズに対応します。

③＜繰返し使用可能＞
衝撃に強く、傷つきにくく、壊れにくい。難燃性の素材で高い耐久性が
あります。繰り返し使えてトータルコストを低く抑えられます！

④＜ぶつかっても安全！＞
本体はクッション性があり、プレイヤーが衝突しても安全です。

岩﨑選手、大道塾の皆さま、試合本当にお疲れ様でした。
今後ともどうぞ宜しくお願い致します。

2023年北斗旗第6回世界空道選手権大会に
日本代表として、出場してきました。
5/13・14の二日間にかけて開催された今大
会は、現在空道最強のロシア、全体3位の国際
大会の入賞経験を持つウクライナが政治的な
理由で不出場となるなど、今大会ではわずか
30か国の出場にとどまってしまったことは、
非常に残念に思います。
世界大会規模の縮小と共に、例年では各階級の
日本人は4人まで出場出来ましたが、今大会は2人のみ。自分が在籍してい
る総本部では、同じ階級が3人もいて、選考試合を候補者全員総当たりの
リーグ戦で戦うなど日本代表の決定までに、言葉では言い表せないほどの
熾烈な争いがありました。この3人で毎日一緒に練習をするだけでなく、
銭湯に行ったり、夕食を食べたり、プライベートでも付き合いが深く、お互
いこれからの目標を語り合えるだけの関係であり、自身の半身ともいえる
ほどの存在であった為、そんな彼らと競争をしなければならないというの
は、精神的に非常に辛い期間でした。

今から9年前、第4回世界大会が東京で開催され、その大会をはじめて観た
時、感動し、「世界大会に出場したい。そして優勝したい。」と強く思い、自分
の人生にはじめて生きる目的を見つけることが出来ました。しかし、競技
の特殊性からどうしても相手選手を殴らなければならず、そのことが自分
にとって非常に苦痛だったことを覚えております。何度も自分には身体的
にも精神的にも向いていないと感じていた為、もうやめるべきだと何度も
思いましたが、世界大会の情景がその度に頭に浮かびました。

引きこもり気質で、自分のような劣等者であったとしても、エリートや一
般人でも到底つかむことなどできない目標を達成できるという事を自身
が証明できれば、かつての自分と同じ境地にいる同胞になにか救いになる
のでは…？という想いもありました。本来は、争いごとや競争などは一切
好まない性格ですが、「世界大会で優勝する」ことを自分の柱とすることで、
仲間とも熾烈な競争し、2人枠しかない日本代表を勝ち取り、最後まで戦
うことが出来ました。日本代表として戦った初めての世界大会でしたが準
決勝で敗れて、ベスト4という結果に終わり、夢は潰えてました...
今でも準決勝で戦ったリトアニア人のウィリウス選手との試合がいまだ
に悪夢として出てきます。

空手と柔道をミックスさせた空道は、非常にレベルが高い競技です。
しかし、まだまだ知名度は低く、また空道に対する理解もない為、空道に青
春時代の全てを捧げた若者にとって、セカンドキャリアとなる受け皿が全
くないのが現状です。柔道や剣道のように、空道に理解のある企業をどん
どん増やしていき、選手がもっと報われるようにすることが、社会体育と
してのゴールではないのかと思っております。僕のような選手でもそのよ
うな活動に少しでも貢献できるようにこれからも頑張っていきたいと思
います。今後とも何卒宜しくお願い致します。

東京営業所
寺阪 翼

営業企画チーム
阿部 夢子

新着情報

NEWS
01 騒音・振動対策展に出展します

02 プロMMAファイター「岩﨑大河」選手を
応援しております！

7月26日（水）～28日（金）に東京で開催される「騒音・振動対策展」に
出展します。

【開催会場】 東京ビッグサイト  東展示棟

【開催日時】 2023年 7月26日(水)～7月２８日（金）

　　　　　  10：00～16：00

【出展商品】 ドイツ・クライブルグ社製
 熱硬化性ポリエーテル系発泡ウレタン防振材
 「ビブラフォーム」「ビブラディン」
 を展示いたします。

https://www.jma-stt.com/index.html

〇所属  大道塾・空道

〇出身地  新潟県

〇生年月日  1997年7月7日
　　　　　　（25歳）

〇身長  185ｃｍ　〇体重  84ｋｇ

〇プロＭＭＡ戦績  ８勝１敗

先日5/13～5/14で行われた大道塾・空
道の世界大会の最重量クラスにて日本代
表として出場し、決勝戦では壮絶KO勝ちを
収め、見事に世界王者となりました。
今後はアジア最大の格闘技団体ONEでの
試合を行い、アジアの猛者を倒してから、渡
米しベラトール・UFCを目指して活動して
おります。

QRコードから　　　▲
HPへアクセスできます

岩﨑 大河